1) Cfr. a., per maggiori dettagli, «Gli " Ordini et capitoli" di Soazza del 1750» in
QGI XLIV, 4 - 1975.
II lavoro comune di accomodare le strade per gli alpi e detto nel dialetto locale
«consciä strada».
2) Quindi, a partire dal 1491 a Soazza, la taglia del bestiame fu iimposta non piü
per fuoco ma sua capi di bestiame earicati sull'alpe.
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TRASCRIZIO NE

In nomine domini amen. Anno nativitatis ipsius millessimo quadringentessimo
nonagessimo primo Indictione nona die veneris decimooctavo mensis martij.
Coram discreto et prudenti Domino Domino Antonio dicto Marcha1) vicario Mi-
sochi et pertinentie, convocati et congregati sunt infrascripti quatuordecim Judi-
ces Vallis Misolcine2) nomina quorum sunt hec ut infra videlicet:
In primis Henrichus dictus Arnoldus fq3) Simonis Saline; Johannes fq Alberti
Gaye; Tognius fq Gasparis de Horicoi); Giannes fq Andree de Curte omnes
quator de Misocho / et scontro Johannes Pizani filius Ser Henrici de Sacho5)
positus fuit Gaspar dictus Fufus fq Melchionis de Seda de Misocho /' et scontro
Petri fq Zannis dicti Misochoni6) de Souaza positus fuit Antonelus fq Jacobi
Toscani1) de suprascripto loco de Misocho; Thomax fq Johanneti de Bechagio
de Lostalo; Martinus filius Melchionis dicti Ministralis; Stefanus fq Gasparis
dicti Rossi; Zannetus fq Petri de Caurina omnes tres de Callanca; Nicolla fq
Gasparis de Fadono de Valdorte8); Johannes notarius filius Ser Tognij del Pi-
ceno9; Johannes fq Bertrami de Mantovano10) ambo de Rovoredo et ego Albertus

de Salvagno notariusn) infrascriptus habitans in Sancto Victore omnes
quatuordecim Judices Vallis Misolcine ellecti et deputati ad dicernendum et mi-
nistrandum Jus in dicta Valle Misolcine nomine Christo Christi.
In questio et differentia per et inter Zannem fq Zari12); Giannem fq Tognij del
Misco ambos de Souaza Vallis Misolcine suis nominibus proprijs et item nomine
et vice Johannis fq Martini dicti Zanze similiter de Souaza parte una; seu Ser
Albertum fq alterius Ser Alberti de Beffano13) de Rovoredo; et Gasparem fq
Jacobi Toschani7) de suprascripto loco de Misocho procuratores suos et agentes
pro eis parte una et comune homines et singulares personas de Souaza seu
Ser Tognium fq Ser Jacobi Guerzeti de suprascripto loco de Misocho procurato-
rem suum et agentem pro ipsius comune et hominibus parte altera, et hoc ra-
tione causa et occaxione certe talee de talea partis dela cruara possite ut asse-
ritur suprascriptis Zanno; Giano et Johanne dicentes opponentes et allegantes
procuratores et agentes pro suprascriptis Zanno; Gianno et Johanne quod in
locis partis cruare ponitur tallea pro facultate seu pro ere et non pro focho et
quod consul et homines de Souaza faciant de duabus unum; videlicet si volunt
ponere tallea pro focho et ponere in tallea equalem sic pauperem sicut divitem,
credunt et se intendunt suprascripti Zannes; Giannes et Johannes posse gaudere
et possidere de fructibus et utillitatibus alpium comunium, non tarnen ad par
illorum qui tenent duodecim et sedecim vachas et capras et pecudes ad paschu-
landum super dictis alpibus comunibus sed posse paschulari super dictis alpibus
comunibus cum duabus tribus aut quatuor vachis forensibus si non habent de
Suis; et non esse privati in toto a suo comune si debent solvere talleam pro
focho; aut quod ipsi comune et homines ponant talleam pro facultate seu pro ere;
et non pro focho; et quod ipsi pro hac vice deposuerunt suam talleam que eis
taliata fuit in manibus Juris ne missus partis: qui erat hie pro exigendo talleam
a comunitatibus daret eis damnum nec expensas tarnen ipsi posuerunt dicta
talleam in manibus Juris sine preiuditio Jurum; et aliter nec aliomodo credunt
posse astringi nec cogi nisi pronuntiante dictum est: Respondit suprascriptus
Ser Tognius Guerzeti procurator suprascriptorum comunis et hominum de Souaza
pro presenti non petunt: suprascriptis Zanno; Giano et Johanne nullam talleam
et si ponent talleam in futuro ponent in honestate: et credunt et se intendunt
quod suprascripti tres superius nominati debeant si volunt esse boni vicini stare
et vivere una cum alijs vicinis; et servare vicinantias et ordinamenta que fient
et fieri contingerit per mayorem partem vicinorum de Souaza; prout factum et
servatum fuit usque in presenti die: et prout fit et servatur ubique locorum et
terrarum: et quod ubique locorum id quod ordinatum fuit in una vicinantia per
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mayorem partem, illud semper sit ratum et firmum; et quod unus duo tres nec
quatuor non habuerunt nec habent potestatem revocandi id quod factum et ordi-
natum fuit per unam vicinantiam: et si unus duo tres vel quatuor possent revocare
id quod ordinatur per unam vicinantiam; tunc vicinantie que fiunt in comunita-
tibus unquam haberent locum. Item vigore qui continetur in quodam ordinamento
facto per quasdam personas de Souaza habentes potestatem a mayore parte
dicti comunis de Souaza quod id quod ordinatur per mayorem partem comunis
aut solummodo per consulem de Souaza, id esset ratum et firmum; ut constat
publico Instrumento ipsius ordinamenti inde tradito et rogato per quondam Al-
bertum del Nigro 15) de Misocho o!im notarium publicum vallis Misolcine Anno
Indictione die et mense in eo contentis.
Item vigore quia consul de Souaza protestatus fuit suo sacramento quod in
publica vicinantia suprascripta talea possita fuit pro focho per mayorem partem
vicinorum de Souaza. Item suprascriptus Ser Tognius procurator ut supra dixit et
credit quod suprascriptus Ser Albertus procurator ut supra debeat probare per
formam Juris quod sit usus et consuetudo in locis et partibus cruare ponendi
talleam pro focho prout superius dixit aut quod dimittat esse illud capitulum.
Respondit suprascriptus Ser Albertus procurator ut supra et dixit quod si
suprascriptus Ser Tognius procurator ut supra non vult quod dictus Ser Albertus dicat
illud capitulum dimittet cum esse. Cum suprascripti Judices auditis petitionibus
suprascriptarum ambarum partium et earum responsionibus, et omnibus iis que
una pars contra alteram partem et altera contra alteram: / dicere allegare et op-
ponere voluerunt et potuerunt /' et item audito dicto Instrumento ordinamenti:
et protestatione facta per suprascriptum consulem: et super predictis omnibus
et singulis habuerunt inter eos plenum consilium examinationem et cognitionem
suo videre et cognoscere, existentes in loco de Misocho in contrata de Crimeo16)
in stupa17) Donati de Gualzero: et in bancho pro tribunalli sedentes: Christi
nomine invocato eiusque gloriose semper Virginis Marie matris et totius curie cel-
lestis eorum ausilio implorato, a quibus cunta bona procedunt iuditia unanimiter et
concorditer et nemine eorum discrepante, per eorum et cuiuslibet eorum facto-
rum: per ea que viderunt et cognoverunt: sententiaverunt et sententiant que
suprascripti comune et homines de Souaza habeant: et habere debeant libertatem
aut -mines ponant et ponere debeant in ipso comuni talleam pro fa-
cultate seu pro ere: aut quod dimittant suprascriptos Zannem; Giannem et Johan-
nem gaudere et possidere de alpibus comunis de Souaza in honestate in illis
temporibus in quibus dicte alpes gaudentur et possidentur. Et si de cetero appa-
rebunt alia melliora Jura in predictis quod semper debeant audire et intellegi
in Jure. Late et proferte sunt suprascripte sententie per suprascriptos Judices:
et lecte Scripte et vulgarizate fuerunt et sunt per me notarium infrascriptum.
Actum in loco de Misocho in stupa Donati Gualzeri pro ut supra dictum est. In-
terfuerunt ibi testes vocati et rogati: Zannetus iq Gasparis de Bocheto; Simon fq
Antonij dicti Zabayni; Simon iq Henrici dicti Arnoldi; Dominicus iilius Aiberti
Bovolinim; Horicus fq Gasparis de Horico 4); omnes quinque de Misocho;
Johannespetrus notarius filius Gotardi de Bolzono 19). Et pro vigario et teste Ser Am
tonius notarius fq Ser Donati de Sacho 20) ambo de Grono, et omnes septem
testes noti et ydonei.